ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

29.03.2013г.

Присутствуют члены Совета по противодействию коррупции:

Кузнецов В.В.

Самодурова Н.А.

Кожанов А.Ю.

Бундуков С.И.

Пашкова В.В.

Перевозникова Е.М.

Костенко И.М.

Попов А.В.

Ведет заседание Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе Воронежской области.

Приглашены:

Воропаев О.В. – прокурор Богучарского района

Зеленина О.С. – исполняющая обязанности руководителя МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области»

Тахиева Р.В. - заместитель руководителя МКУ «Отдел по культуре Богучарского района Воронежской области»

Повестка дня:
1. О мерах по противодействию коррупции в сфере образования и культуры Богучарского муниципального района и формированию негативного отношения к фактам коррупции в муниципальных казенных учреждениях образования и культуры

Докладчики:
Тахиева Р.В. – заместитель руководителя МКУ «Отдел по культуре Богучарского района Воронежской области».

Зеленина О.С. –исполняющая обязанности руководителя МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области»

2. О плане противодействия коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2013 год.
Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
3. О плане работы Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2013 год

Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
4. О представлении прокуратуры Богучарского района от 14.03.2013г. № 2-2-2013/590 «Об устранении нарушений исполнения законодательства о противодействии коррупции»
Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
1. СЛУШАЛИ: О мерах по противодействию коррупции в сфере культуры Богучарского муниципального района и формированию негативного отношения к фактам коррупции в муниципальных казенных учреждениях культуры

Докладчик: Тахиева Р.В. – заместитель руководителя МКУ «Отдел по культуре Богучарского района Воронежской области».

В рамках реализации действующего законодательства в области противодействия коррупции МКУ «Отдел по культуре Богучарского района Воронежской области» проведены следующие мероприятия:
- руководители учреждений культуры, являющимися юридическими лицами, приняли участие в совещании о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведенном ответственными работниками администрации Богучарского муниципального района.
 В сводном реестре муниципальных услуг Богучарского муниципального района, утверждённом решением Совета народных депутатов от 29.03.2011года № 256, определён перечень муниципальных услуг , предоставляемых учреждениями культуры, размещённый на сайте администрации Богучарского муниципального района, где каждый гражданин имеет возможность познакомиться с этой информацией и получить услугу в электронном виде. Это обеспечивает реализацию прав граждан на получение достоверной информации, контроль за деятельностью учреждений культуры и делает её прозрачной.

Веление времени - необходимость наличия сайтов учреждений культуры, обеспечение работы ""телефонов доверия", "интернет-приемных" на официальных сайтах учреждений культуры в сети Интернет с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения сигналов о фактах коррупции. В 2014 году планируется установить сайт районного историко​-краеведческого музея, где можно будет получить всю интересующую информацию о деятельности музея, его фондах.

МКУ «Отдел по культуре Богучарского района Воронежской области» при подготовке проектов нормативных правовых актов сдаёт их в юридический отдел администрации муниципального района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы. Руководителем отдела издан приказ о проведении антикоррупционной экспертизы приказов, издаваемых руководителями подведомственных учреждений культуры, проводятся совещания с руководителями (заместителями руководителей) подведомственных учреждений по вопросам организации работы по противодействию коррупции, проводится комплекс организационных, разъяснительных мер по соблюдению лицами, замещающими должности руководителей учреждений культуры, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Руководитель ведёт прием граждан по вопросам, касающимся работы учреждений культуры, их сотрудников, любой гражданин может высказать на приеме мнение о негативных фактах, ведётся журнал учёта приёма граждан.
В качестве профилактических мер в учреждениях культуры района отделом совместно с профсоюзным комитетом принимаются меры по предотвращению конфликта интересов, проводятся инспекторские проверки с выездом на места, ежемесячно проводятся семинары для работников культуры, где поднимаются вопросы по повышению уровня правовых знаний в целях активизации работы по укреплению антикоррупционного мировоззрения, подготовки культурно-массовых мероприятий, формирующих негативное отношение всех слоев населения к проявлениям коррупции.
Реализуемые антикоррупционные мероприятия создают базу для подрыва основ коррупции, и они непременно будут продолжены как в текущем году, так и в дальнейшем.

Сообщений о совершении коррупционных правонарушений в учреждениях культуры Богучарского муниципального района не зарегистрировано, коррупционных преступлений не выявлено. Работники учреждений культуры Богучарского муниципального района к уголовной ответственности за совершение коррупционных преступлений не привлекались.
Вопросы:

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе

Спросил, какие сферы деятельности учреждений культуры представляют наибольшую опасность в плане коррупционных проявлений?

Тахиева Р.В. – заместитель руководителя МКУ «Отдел по культуре Богучарского района Воронежской области»
Проинформировала, что фактов коррупции в деятельности учреждений культуры не было, и подчеркнула, что считает, что основная задача учреждений культуры – это проведение мероприятий, которые должны воспитывать у людей негативное отношение к проявлениям коррупции.

Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района, заместитель председателя Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе

Обратила внимание на то, что учреждения культуры района оказывают платные услуги, при реализации которых и определении стоимости предоставленных платных услуг следует осуществлять контроль с целью противодействия коррупционным проявлениям.
Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе

Обратил внимание на то, что при подготовке вопросов для рассмотрения их на заседании Совета по противодействию коррупции необходимо проецировать их на характер работы служб. Для учреждений культуры, например, на первом плане должно быть соблюдение финансовой дисциплины.

Для домов культуры, библиотек, музеев и других учреждений культуры главным правилом должно быть соблюдение трудовой и финансовой дисциплины.

СЛУШАЛИ: О мерах по противодействию коррупции в сфере образования Богучарского муниципального района и формированию негативного отношения к фактам коррупции в муниципальных казенных учреждениях образования.
Докладчик: Зеленина О.С. –исполняющая обязанности руководителя МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области»

Коррупционных правонарушений за 12 месяцев 2012 года и I квартал 2013г.  среди работников муниципальных образовательных учреждений не зарегистрировано. В качестве профилактических антикоррупционных мер в учреждениях системы образования Богучарского муниципального района муниципальным казенным учреждением «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области» проводится работа с кадровым составом на семинарах и совещаниях.

Не было выявлено работников образовательных учреждений, привлеченных и к уголовной ответственности за совершение коррупционных преступлений.

Как профилактические антикоррупционные меры, в муниципальных образовательных учреждениях проводятся совещания при директоре, педагогические советы.

Ежегодно принимаются нормативные правовые акты, направленные на противодействие коррупции в муниципальных образовательных учреждениях: постановления администрации Богучарского муниципального района об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Богучарском муниципальном районе; об определении уполномоченного муниципального органа по организации и обеспечению отдыха детей в Богучарском муниципальном районе и порядке расходования субсидий из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере организации отдыха детей работающих граждан; об обеспечении условий для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений Богучарского муниципального района; об уполномоченном органе по расходованию средств на организацию отдыха детей в каникулярное время; об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений общего образования, об утверждении примерного положения о выплатах стимулирующего характера работникам муниципальных казенных учреждений общего образования. Утвержден ряд административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг - «Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена»; «Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования в МКОУ Богучарского муниципального района Воронежской области»; «Зачисление в общеобразовательное учреждение»; «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)», «Прием заявлений от родителей (законных представителей) несовершеннолетнего для предоставления путевки в детское оздоровительное учреждение»; принимаются распоряжения администрации Богучарского муниципального района, исключающие проявления коррупции в образовательной сфере.
Так, например, стимулирующие выплаты директорам общеобразовательных учреждений проводятся ежеквартально в соответствии с Положением о стимулирующем фонде директоров ОУ. За 2 месяца до окончания квартала в соответствии с трудовым законодательством отдел готовит проект рейтингового листа, который направляется руководителям ОУ для рассмотрения и внесения предложений. После этого он подается на согласование в районную организацию профсоюза работников народного образования и науки. Посте согласования издается приказ об утверждении рейтингового листа (т.е форма, структура и показатели). Утвержденный рейтинговый лист направляется директорам для работы. В конце квартала директора сдают их в МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области» на рассмотрение комиссии по распределению стимулирующего фонда. Комиссия рассматривает баллы самооценки деятельности директора, вносит коррективы (как правило, в пользу работника), оформляет протокол заседания. Затем проходит согласование с профсоюзом, и только после этого решение комиссии направляется руководителю на утверждение баллов приказом по в МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области».
В муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях 2 раза в четверть проводятся уроки правовой культуры.
МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской  области» совместно с председателем Территориальной избирательной комиссии Богучарского района С.И.Заикиным проводит конкурсы сочинений, рисунков и плакатов, районные олимпиады по избирательному праву.
На внеурочные профилактические мероприятия общеобразовательные
учреждения муниципального района приглашают сотрудников ОМВД
России по Богучарскому району, прокуратуры Богучарского района, которые разъясняют подросткам аспекты ответственности за совершение коррупционных действий и необходимость противодействия коррупции, благодаря чему у молодых людей формируется негативное отношение к проявлениям коррупционного характера.
Также в период летнего каникулярного отдыха детей ведется дальнейшая работа с подростками. Так летом 2012 года МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области» совместно с Территориальной избирательной комиссией проведено 9 мероприятий по повышению правовой культуры школьников: в загородных детских оздоровительных лагерях «Дружба» и «Приозерье», в туристско-краеведческом профильном палаточном, экологическом профильном палаточном, археологическом профильном палаточном лагерях, в профильном лагере школы актива детских общественных организаций
«Лидер-2012», оборонно-спортивном лагере «Юный танкист».
На уровне в МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области» наряду с совещаниями руководителей, проводятся также заседания руководителей районных методических объединений по всем предметам, в период государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11 классов  обучение организаторов, привлекаемых к экзаменам; совещания с руководителями предметных комиссий (которые руководят проверкой части второй экзаменационных работ 9 классов), где разъясняются вопросы ответственности педагогических работников за возможное совершение коррупционных действий.
Работают сайты во всех образовательных учреждениях района.

Ведется прием граждан.

Все денежные средства, выделяемые на учреждения образования, осваиваются в целевом режиме.

Вопросы:

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе

Спросил, как осуществляется процедура назначения руководителей школ?

Ответ: Приказом по МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области».

Выступили:

Воропаев О.В. – прокурор района

Обратил внимание всех присутствующих на тот факт, что в Богучарской СОШ № 2 не работает бассейн, о ремонте которого отчитались накануне учебного года.

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе

Попросил представить сведения о заработной плате руководителей общеобразовательных учреждений района и порекомендовал МКУ «Отдел по образованию Богучарского района Воронежской области» отслеживать все процессы, связанные с оплатой труда.
Предметом пристального контроля должны быть расходы, выделяемые на ремонты общеобразовательных учреждений.

Что касается работы бассейна в Богучарской СОШ № 2,то следует в кратчайшие сроки разобраться, в чём причина того, что бассейн не работает, и в понедельник на очередном оперативном совещании доложить.

Вопросов и предложений о выступлении  не поступает.

На голосование ставится проект решения по данному вопросу.

Голосовали:
за

- 8

против

- нет

воздержались
- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)
2. СЛУШАЛИ: О плане противодействия коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2013 год.
Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
Выступили:
Воропаев О.В. – прокурор района

Высказал замечание о том, что план противодействия коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2013 год утверждается поздно, в конце марта, а необходимо было утвердить его в декабре 2012 года.
Других замечаний по предложенному плану противодействия коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2013 год не поступило.

Предложенный план ставится на голосование.
Голосовали:
за

- 8

против

- нет

воздержались
- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)
3. СЛУШАЛИ:  О плане работы Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2013 год

Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
Выступили:
Воропаев О.В. – прокурор района

Внес предложение конкретизировать время проведения заседаний Совета по противодействию коррупции, обозначив месяц проведения заседания.

Других предложений в предложенный Самодуровой Н.А. план работы Совета по противодействию коррупции на 2013 год не поступило.

План работы ставится на голосование.

Голосовали:
за

- 8

против

- нет

воздержались
- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)
4. СЛУШАЛИ: О представлении прокуратуры Богучарского района от 14.03.2013г. № 2-2-2013/590 «Об устранении нарушений исполнения законодательства о противодействии коррупции»
Докладчик: Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации  Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района
(Представление прокуратуры Богучарского района от 14.03.2013г. № 2-2-2013/590 «Об устранении нарушений исполнения законодательства о противодействии коррупции» прилагается к протоколу)

Самодурова Н.А. ознакомила присутствующих на заседании Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе Воронежской области с представлением прокуратуры Богучарского района от 14.03.2013г. № 2-2-2013/590 «Об устранении нарушений исполнения законодательства о противодействии коррупции» и подробно доложила о предполагаемых мерах для устранения нарушений, указанных в данном представлении.

Выступили:

Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе

Обратил внимание на отмеченные прокуратурой района нарушения законодательства в плане противодействия коррупции и потребовал устранить их в ближайшее время.

Кузнецов В.В. также потребовал от юридической службы администрации муниципального района поднять планку своей работы в плане консультирования как Совета по противодействию коррупции, так и администраций сельских поселений Богучарского муниципального района.
Вопросов и предложений о выступлении не поступило.

На голосование ставится проект решения по данному вопросу.

Голосовали:
за

- 8

против

- нет

воздержались
- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)
Глава администрации Богучарского
муниципального района, председатель
Совета по противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном районе

В.В.Кузнецов

Секретарь Совета по противодействию
коррупции в Богучарском муниципальном
районе

В.В.Пашкова